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Ordföranden har ordet
Kära vänner!
Vi har just firat att 
det är 70 år sedan 
2:a Världskriget 
slutade. Ett fruk-
tansvärt krig som 
drog över världen 
med miljontals 
offer på alla sidor 
och med stor eko-
nomisk förstörel-
se. Ingen ville ha 
fler krig då, men 
med tiden så blek-

nar minnena och historielösheten breder ut sig. Nu 
rasar krig i många länder och i vår närhet blir det allt 
mer påtagligt. Sverige börjar så smått rusta igen. B 
52 övar öster om Skåne och ryska stridsplan provo-
cerar västvärlden allt mer. Nog finns det anledning 
att vara lite förskräckt över utvecklingen. Att männ-
iskor aldrig skall lära sig att den siste vansinnige leda-
ren inte är född ännu!

Nästa år skall vi fira en annan 70-åring. Det är vår 
egen kamratförening som fyller jämnt. Det kom-
mer vi att göra med olika festaktiviteter. Det börjar 
i Ystad med Trettondeaftonskonserten och ett utvid-
gat program på regementet och slutar med korum 
strax före jul i Husie kyrka. Och däremellan flera 
olika aktiviteter. Det blir gyllene tillfällen att erinra 
sig gamla fina minnen och träffa gamla goda vänner! 
Varför inte återupprätta gamla kontakter. Själv blev 
jag uppringd för nära 15 år sedan av en lumparkom-
pis från Husie. Det blev ett kärt återseende och se-

dan dess umgås familjerna flera gånger om året. Det 
är aldrig försent att ta upp gamla kontakter.

Ni kan alla hjälpa till med förberedelserna av  ju-
bileumsfirandet genom att rekrytera kamrater, som 
ännu inte är medlemmar, att de bör bli en av oss 
andra 600 medlemmarna. Det vore kul med en med-
lemsanstormning och att vi sedan kunde träffas på 
de olika aktiviteterna. På annan plats i Lv 4-ingen 
framgår det hur man blir medlem.

Vi har nu avverkat första halvåret 2015 och vi 
kan se fram emot fler medlemsaktiviteter. I slutet av 
augusti är det dags för den årliga resan, som denna 
gång går till den gamla örlogsstaden Karlkrona. Se-
nare i höst så blir det en kamratträff på Militärmu-
seet i Ystad och kanske vi även denna gången kan se 
och höra en efterföljare till Majorens dotter.

Använd den ljusa sommaren till att vara ute myck-
et och ta tillvara tiden. Själv blir det som vanligt jazz-
festivalen i månadsskiftet juli-augusti och dessförin-
nan skall vi hinna med en operett och två operor på 
teatern och i mitten av augusti kommer Shakespear´s 
Globe på besök med Much Ado About Nothing. Ett 
sällsynt och spännande gästspel. Jag avslutar som-
maren med att i början av september följa med på 
en resa till Normandie under sakkunnig ledning av 
Claes Holst. Att besöka de välkända stränderna och 
orterna från invasionen 1944 känns mycket spän-
nande.

Ha en fin och härlig sommar!

Vännen Thomas

Ordförande Thomas Lantz
Tel. 0709-47 77 99
thomas.lantz@ystad.se

Vice ordförande Bengt Jansson
bb.jansson@telia.com

Registrator Jan-Olof Fridenman
Tel. 0411-145 40
registret@lv4.org

Skånska Luftvärnskårens Kamratförenings styrelse

Skattmästare Lars Oddshammar
Tel. 0734-13 16 83
oddset@ystad.nu

Sekreterare Roland Jostrup
roland@jostrup.se

Ledamot Lars Persson
lars.persson@revinge.nu 

Webbmaster Joakim Jardenberg
joakim@jardenberg.se

Lv-FYRINGEN
Ansvarig utgivare Emil Sjörup
lvfyringen@lv4.org

Veteranstöd Sven Hansson
sven-olof.hansson@telia.com

Materialförvaltare Claes Malmberg
claes-malmberg@spray.se

Museiintendent Lars Noretoft
lars.noretoft@hotmail.com

Organisationsnr 802443-9559            Bankgironr 179-6275            Nils Ahlins gata 19, 271 39 Ystad



3

Vi kommer bl.a. att besöka Kungsholms Fort, Marinmuseet och Amiralitetskyrkan.

Resan påbörjas i Ystad den 19 aug kl 0800 (Hamnplan),
därefter Skurup, ca kl 0820 (Preem/E65-rasten) - Svedala, ca kl 0840 (Statoil E 65) 
Malmö, ca kl 0900 (Triangeln vid Malmö Konsthall) - Hjärup stn, ca kl 0920.

Lunch intas på Ronneby Brunn dag 1, middag (buffé) på hotellet, fika på bussen dag 
1 och 2, lokalguider med entréer i Karlskrona, båt till Kungsholms Fort, lunch dag 
2 eso. Vi bor i dubbelrum på Clarion Collection Hotel Karlskrona (enkelrumstillägg 
290 kr per person).

Kostnad: 950 kr per person i dubbelrum (enkelrumstillägg 290 kr per person).

Anmäl ert deltagande genom att sätta in 950 kronor per person på Kamratföreningens 
bankgiro 179- 6275 senast fredagen den 17 juli 2015. Ange på talongen ”Karlskrona 
2015” och naturligtvis namn på deltagare och var ni stiger på bussen.
Eventuella uppdateringar/ förändringar framgår på hemsidan.

Kamratföreningens sommarutflykt 2015
19-20 augusti
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För väldigt många år sedan klev jag in genom 
grindarna på Lv4 i Ystad, fast övertygad om att 
vara hemma igen innan dagen var slut. Jag var 
fotograf och hade eget företag med några anställ-
da, livet rullade som på räls och att låta värn-
plikten komma i vägen för mitt arbete ingick 
inte alls i planen. Men det blev ingen hemfärd 
den dagen. Det blev inte ens någon hemfärd ef-
ter de utstakade månaderna som KB-elev. Det 
dröjde sju år innan jag ”muckade”.

De där åren i kungens tjänst bär jag fortfarande med 
mig, mer än 20 år senare. Det går inte en dag utan 
att jag drar mig till minnes Johari fönster och FIRO-
B eller har nytta av förmågan att ge och ta emot feed-
back. Ändlösa timmar med utvärdering av hur jag 
hanterade utbildningssituationen inför trupp hjälper 
mig varje gång jag står på scenen. Självkännedomen 
efter strapatsövningarna ger mig grundtrygghet och 
alla övningar med blågult band i mössan har lärt mig 
läsa och förstå människorna omkring mig. Det fram-
går nog hur tacksam jag är över att Christer Holm, 
Lasse Johansson och alla mina Robot 70-kamrater 

Ny i styrelsen

högg tag i mig och såg till att jag stannade kvar. 

1993 rekryterades jag till det civila livet igen, och 
började min bana som konsult precis när internet 
började hända. Det är en förmån få uppleva starten 
av en så omvälvande förändring och jag är glad och 
stolt över att vara med redan på sidan 56 i boken 
”De byggde internet i Sverige”. Tillsammans med 
Aftonbladet fick jag sätta världens första riktiga ny-
hetssajt på banan, och tillsammans med myndighe-
ter och Sveriges alla lokaltidningar var jag med och 
genomförde världens första digitala valrapportering. 

Under många år jobbade jag i gränslandet mellan tra-
ditionella och digitala medier, och det var en spän-
nande tid. Efterhand som åren gick blev det mindre 
media och mer andra branscher, mindre Sverige och 
mer världen, mindre teknik och mer de stora för-
ändringarna för både människor och organisationer. 
Idag är jag i första hand senior och personlig rådgi-
vare åt ett antal chefer. Min största kund är VD för 
ett amerikanskt företag med 365000 anställda, min 
minsta har hundra anställda i Smålands inland. Jag 
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har också startat, drivit och sålt av ett antal egna fö-
retag, liksom investerat i andras. Jag tillbringar också 
mycket tid på resande fot för att både mot betalning 
och pro bono försöka se till att världen använder in-
ternets möjligheter till att bli en lite, lite bättre plats 
för oss alla. 

December 2013 startade jag också en två-årig an-
ställning som internetchef i Helsingborgs stad. Jag 
ska se till att min nya hemstad blir bäst i världen på 
internet, och den bästa stad vi kan bli med hjälp av 
internet. Det här är, utan konkurrens, det roligaste 
jag gjort sedan min första övning på Falsterbo skjut-
fält. Det här är nog också det viktigaste jag gjort, 
någonsin. Att handgripligen få vara med om att höja 
livskvaliteten för stadens äldre, se till att fler elever 
går ut nian med godkänt slutbetyg i matematik eller 
vända diskussionen om invandringen från en utma-
ning till en möjlighet gör att jag sover väldigt gott 
om nätterna. 

Just nu har jag lite för mycket att göra, men under 
sommaren ska jag se till att mitt allra nyaste uppdrag 
också får den uppmärksamhet det förtjänar. Jag är 
nämligen invald i styrelsen för vår eminenta kamrat-
förening, med särskilt ansvar för arbetet med hemsi-
dan. Jag ser verkligen fram emot att sätta tänderna i 
både sajten och föreningens övriga digitala närvaro. 
Jag kommer att börja med att lyssna på erfarenheter 
av nuläget och sedan sätta ihop en idé som styrelsen 
får tycka till om. Men jag lyssnar så klart mer än gär-
na inspel och kloka förslag från alla. Kolla in mina 
kontaktvägar på jardenberg.se/joakim och hojta i 
valfri kanal. Jag är alltid online…

Joakim Jardenberg - nytillträdd Webbmaster
joakim@jardenberg.se

För första gången i ”modern” tid deltog Kamratför-
eningen i Nationaldagsfirandet i Ystad. Det blev kort 
förvarning för våra medlemmar men trots allt var det 
10 st som hörsammade inbjudan. Från styrelsen var 
det tänkt som en repetition inför jubileumsfestlighe-
terna 2016. Ni är alla härmed inbjudna till National-
dagsfirandet den 6 juni 2016 kl 12.45 i Ystad. 

Vi samlades kvart i ett på Hamngatan och anvisa-
des då plats som första organisation efter en flick-
kör från kulturskolan. Bland de som hörsammat vårt 
upprop var bl.a Thomas Persson med hustrun He-
len, som kommit ner från Halmstad. Ingmar Ljung-
gren var fanförare och undertecknad förde standaret. 
Ett standar, som väckte beundran för att det är så 
vackert. Efter inmarsch på Stortorget inleddes den 
högtidliga ceremonin med flagghissning och därefter 
följde högtidstal av kommunalrådet, leve för foster-
landet och Nationalsången. Flickkören sjöng ”Den 
blomstertid nu kommer” och ”Idas Sommarvisa”. 
Sedvanlig utdelning av fanor och flaggor, musik-
kåren spelade P 7 marsch och avslutade med Lv 4 
marsch.

Deltagarna och alla åskådarna begav sig sedan till 
Klostret där det var stor folkfest hela eftermiddagen.
Det är intressant hur minnena av det militära tiden 
fortfarande i högsta grad är levande. Militär musik-
kår, vi marscherade som främsta organisation, många 
fd officerare var involverade i firandet; Lars-Åke 

Kristensson ledde Nationalsången, Björn Stjärnfeldt 
hissade flaggan, i de flesta organisationerna på torget 
fanns det före detta Lv 4-ingar. Sven Bergman, som 
med bravur brukar lotsar oss igenom Trettondeaf-
tonskonserten, var moderator för hela evenemanget.

Det var 5.e året som firandet i Ystad skedde i nuva-
rande former. Många organisationer är involverade 
och det är få städer som kan mäta sig med detta fi-
randet. Den som ligger bakom denna utveckling är 
marknadsstrategen i kommunen Itta Johnson. Hon 
har givetvis hjälp av många bl. a. Lars-Åke Kristens-
son. Men hennes arbete hade uppmärksammats av 
Nationaldagskommittén, som förärade henne en 
medalj för förtjänstfullt arbete. Grattis säger vi från 
Kamratföreningen.

Efteråt samlades vi på Bäckahästens cafe för kaffe och 
en Sverigebakelse! Det satt bra efter alla ceremonier!

Thomas Lantz

Nationaldagsfirande
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Karl Svensson
Min morfar Karl Svensson föddes år 1900. Den 
minnesbild jag hade av min morfar var en tavla där 
han är avbildad på en blyertsteckning. På bilden kan 
man se att han bär uniform och att det finns luft-
värnstecken, benämningen L 7 och en trea i mössan. 

För några år sedan hittade jag bland mina föräld-
rars handlingar en terminlönebok, en inskrivnings-
bok samt en inkallelseorder. Vi pratade nästan aldrig 
om honom och det finns ingen idag som kan berätta 
för mig om hur han var och det som intresserar mig 
mest just nu, vad han gjorde under 2.världskriget. 

Det är ju faktiskt så att han var en av de som blev 
Lv 4:ing när kåren bildades 1942 och jag var en av de 
som var Lv 4:ing när kåren lades ner 1997.

Jag har gjort en del efterforskningar för att försöka 
ta redan på så mycket jag kan om hans liv efter 1.vk 
och under 2.vk. Kan vara intressant att se vad man 
kan komma fram till utifrån en bild och några mili-
tära handlingar.

Här följer en redogörelse om min morfar Karl uti-
från vad jag kan läsa mig till av militärhandlingarna 

Jag och min morfar, två Lv 4:ingar som 
aldrig träffats

och vad jag med hjälp av handlingarna har fått fram 
via olika arkiv.  
         
Första tjänstgöringen
Precis som alla andra män vid den tiden så skulle 
man mönstra det år som man fyllde 20. Karl mönst-
rade 1920 och fick då nummer 391-3-20. 

391 i värnpliktsnumret är ett löpnummer. 3 står 
för det rullföringsområde han skrevs in i, Lunds rull-
föringsområde i Malmöhus södra inskrivningsom-
råde och 20 för året han mönstrade.

Vid mönstringen ansågs han vapenför i all vapen-
tjänst och tilldelades kavalleriet. 

Första grundläggande utbildningen genomfördes 
1921 och omfattade 155 dagar. Denna följdes av en 
första repetitionsövning i nära anslutning till den 
grundläggande utbildningen. Först repetitionsöv-
ning omfattade 35 dagar. Ett år efter den första rep-
övningen genomförde han en andra repövning även 
denna på 35 dagar.

Under utbildning tillhörde han Kronprinsens hus-
arregemente K 7. Ett förband som under olika namn 
och former existerade mellan 1757 och 1927. 

Förbandet hade sina kaserner på Regementsgatan 
i Malmö. 1960 revs byggnaderna och ”skyskrapan” 
Kronprinsen byggdes på det gamla regementsområ-
det.

Att det inte blev fler repetitionsövningar beror tro-
ligtvis på 1925 års försvarsbeslut som innebar att K 
5, K 6 och K 7 slogs samman till ett nytt förband, K 
2 Skånska kavalleriregementet i Helsingborg.

Försvarsbeslut 1925
Försvarsbeslutet 1925 var ett försvarsbeslut som fat-
tades av Sveriges riksdag den 26 maj 1925 och trädde 
i kraft den 1 januari 1928. Försvarsbeslutet handlade 
om vilken omfattning Sveriges försvar skulle ha de 
närmaste åren. Beslutet innebar att Sverige nedrus-
tade. Beslutet kom att gälla i huvudsak till 1936 års 
försvarsbeslut. Nedrustningen innebar bland annat 
att 50 kavallerikompanier blev 12. Totalt lades 20 
regementen/motsv. ner.

Mellan 1922 och 1939 genomförde Karl ingen yt-
terligare utbildning. 1935 överfördes min morfar till 
landstormen. 

Landstormen
Den 1 september 1939 hade Tyskland anfallet Po-
len. Två dagar senare förklarade Storbritannien och 

Karl Svensson 1942
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Frankrike krig mot Tyskland. Några månader senare 
anföll Sovjetunionen Finland i det så kallade Vinter-
kriget. 

I december 1939 blev min morfar inkallad som 
landstormsman och troligtvis var det då man i hans 
inskrivningsbok strök över att han var kavallerist och 
började skriva in hans nya tjänst som luftvärnare i 
landstormen. Han utbildades till servismanskap i 
luftvärnstjänst på både luftvärnskanon m/36 och 7,5 
cm lvpjäs. 	

Han tillhörde nu ett landstormsförband under 
Södra skånska infanteriregementet i Ystad. 

Min morfar tjänstgjorde sju gånger under perioden 
1939-1942, omfattande totalt 245 dagar, som land-
stormsman i luftvärnsförband tillhörande L 7. 

	
           

             

Luftvärnskanon m/36

I handlingarna står att Karl tillhörde ett förband 
med fältpostnummer 610 13. 

1937 stod detta fältpostnummer för Landstorms-
förband inom Södra militärområdet, Malmöhus 
södra inskrivningsområde, I 107, III bataljonssta-
ben, 10 kompaniet. 

Det stämmer ju inte helt med några av de förband 
han varit inkallad till enligt inskrivningsboken. 

Under hela beredskapen gjordes ändringar bland 
fältpostnumren. Det finns en osäkerhet vad avser 
detta fältpostnummer eftersom det inte överens-
stämmer med de förband som han tillhörde enligt 
terminlöneboken.

Skånska Luftvärnskåren 
1943 hade landstormen avskaffats i Sverige genom 
försvarsbeslutet 1942. Karl överfördes då till armén 
och Skånska luftvärnskåren Lv 4 som hade bildats 
1942. Vid Lv 4 tjänstgjorde han i tre perioder, totalt 
112 dagar. 

Sista tjänstgöringen gjorde Karl den 1 december 
till den 12 december 1944. Han tillhörde då ett 
förband med benämning 62. Jag har sökt svar via 
Krigsarkivet vad detta var för typförband men man 
har inte hittat något. Vid Lv 4 skulle det vid denna 
tidpunkt finnas sex batterier och det är inte omöjligt 
att 62. var en del av exempelvis det 6. batteriet. När 
tillfälle ges skall jag besöka Krigsarkivet för att forska 
vidare i syfte att klara ut vilken utrustning man hade 
på de förband Karl tjänstgjorde. 

Vitsordad tjänstgöring

I min morfars inskrivningsbok kan man läsa vilka 
vitsord han fick efter varje tjänstgöring. Det var en 
samstämmig uppfattning att han hade betyg 3 och 
efter några tjänstgöringar höjde detta dessutom till 
3 plus. Innebörden av vitsord 3 skulle framgå av ge-
neralorder 1269/1916. Denna fick jag av Krigsarki-
vet och jag kunde med glädje se att min morfar fick 
högsta betyg med plus vilket tyder på att han varit 
en bra soldat.Luftvärnssoldater på post i december 1943 med 7,5 cm lvpjäs 

m/37 i höjderna vid nuvarande vattentornet i Ystad. Foto Carl 
Gustaf Rosborn.
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Andra världskriget slut
Den 2 maj 1945 kapitulerade Tyskland och en knapp 
vecka senare var kriget i Europa slut.

Karl fick en krigsplaceringsorder utfärdad av Lv 4 
Personaldetaljen Malmö, poststämplad den 17 juli 
1945. Inställelseplatsen var Almgården, Ellenborg, 
Malmö. 

Min morfar avgår ur värnpliktsåldern 31.12.1947, 
det året han fyllt 47 år.

Sista kapitlet
I de arkivhandlingar jag har fått tag i så har min mor-
far titlar som arbetare, arrendator och gruvarbetare. 
Han arbetade bland annat i kalkbrottet Limhamn 
vilket förklarar att han hade titeln gruvarbetare.

Augusti 1950 sökte sig min morfar till sjukhuset i 
Trelleborg eftersom han under några månader haft 
ont. Han fick diagnosen lymfatisk leukemi. Han ge-
nomgick tre strålbehandlingar, 19 blodtransfusioner, 
många besök på sjukhusen i Lund och Trelleborg. 
Han kämpade mot sin sjukdom under ett år. Sista 
anteckningen i hans journal är ”Avled 6/8 51. Då var 
han endast 51 år gammal, året innan jag föddes. Två 
Lv 4:ingar som aldrig fick chansen att träffas.

Ringen

Min morfar hade under sin tjänstgöring anskaffat en 
kamratring i silver. På ringen fanns det infanteriteck-
en, luftvärnstecken, en krona samt länkar. Dessutom 
fanns det en inskription KS. Ringen låg bland min 
mors smycken och jag var tvungen att få den om-
gjord genom att ta bort en bit eftersom min morfar 
hade betydligt kraftigare fingrar. Jag har burit ringen 
i ca 5 år och tyvärr har den blivit så sliten att samtliga 
tecken är på väg att försvinna. Men jag hoppas att 
den bringar mig tur så jag fortsätter att använda den 
så får vi se hur länge den förblir användbar.

Thomas Persson

Min morfars kamratring från militärtjänstgöringen.

Ystads
Militär
Historiska
Museum

I N T R E S S A N T  M I L I T Ä R H I S T O R I A  F R Å N  1 7 7 3 - 1 9 9 7

Logo:Ystads Militärhistoriska Museum_Layout 1-1   1 2014-08-26   00:02

Upplev 225 års 
spännande 
militärhistoria. 
Stig på Stadsbussen linje 2 till Regementet och stig av precis utanför museets ingång. Välkommen!

Öppet alla dagar 12-16
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Den är vida berömd, Oscar Matthiesens monu-
mentalmålning ”Skånska dragonofficerare rida 
till bad”. Matthiesen har åskådliggjort ström-
ningar och ideal som låg i tiden. På ett nästan 
övertydligt sätt gestaltas intresset för det friska, 
manliga och djärva. De nakna officerarna som, 
tyglande sina hästar med svällande muskler, ri-
der havet och aftonsolen till mötes är den nya 
människan personifierad, sinnebilden för den 
frihets- och friluftsälskande våghalsige hjälten. 
Tavlan, 5x10 meter, ingår sedan 1951 i Dra-
gonsamlingen och hänger idag på Ystads Mili-
tärmuseum. 

Konstnären själv, Oscar Matthiesen, var fyrtiotre år, 
född 1861 i Slesvig, där hans far varit ”husfogde”. 
Han började på Konstakademien i Köpenhamn 1878 
och avslutade studierna sex år senare. Han hade rest 
en hel del i utlandet, inte minst i Italien. Han hade 
vistats flera perioder i Paris och 1893 var han dansk 
utställningskommissarie vid världsutställningen i 
Chicago. Matthiesen ville åstadkomma något nytt 
och stort, en modern freskokonst i monumentalfor-
mat i Michelangelos och Puvis de Chavannes anda. 
Han hade studerat den förres fresker i Italien och 
gått i lära hos den senare i Paris. Han kunde sin sak, 
hade utvecklat egna metoder inom freskotekniken 
och undervisat i ämnet vid Konstakademien i Ber-
lin. Det enda som saknades var egentligen murar att 
måla på. 

Men om han nu inte hade möjlighet att utföra de 
väldiga fresker med historiska och litterära motiv 
som han fantiserade om så kunde han ju i varje fall 
öka formatet på sina oljemålningar. Och det gjorde 
han, mer än någon annan, och kanske mer än vad 
som egentligen var möjligt.

 Ursprungligen hade Matthiesen tänkt sig att måla 
en masscen med ett femtital ryttare. Sannolikt var 
detta skälet till att han valde Ystad som plats för pro-
jektet. Skånska Dragonregementet var norra Euro-
pas största kavalleriregemente och kasernernas stal-
lar rymde kanske 1500 hästar. I tavlan reducerades 
antalet till sju.

Efter närmare tre års arbete var tavlan klar. (Arbetet 
slutfördes inomhus i foajén på Ystads teater.) Hösten 
1906 ställdes den ut i Köpenhamn där den på kort 
tid drog 120 000 åskådare. Senare samma år visades 
den i Stockholm, på Tattershall, där den väckte näs-
tan lika stor uppmärksamhet. Därefter fraktades den 
runt Europa på en succéartad turné som varade i tre 
år. Fascinerade folkmassor beskådade den ibland an-
nat Berlin, München, Riga, S:t Petersburg och Mosk-
va. Så småningom såldes den, och med tiden ham-
nade den i köpenhamnsdirektören Erik Wibergs ägo.

Som tack för de svenska insatserna för Danmark 
under andra världskrigets tyska ockupation skänkte 
Wiberg 1951 tavlan till Ystad. Tavlan är ett uppse-
endeväckande minnesmärke över det 1927 nedlagda 
kavalleriregementet och i dag hänger den i full stor-
lek och upptar en hel vägg i tidigare fjärde skvadro-
nens stall där Ystads Militärhistoriska museum idag 
visar Ystads 225-åriga militära historia.

Oscar Matthiesen blev nittiosex år och dog först 
1957.

Texten är hämtad ur Thomas Löfströms artikel i Kultu-
rens värld nr 1, 1989

Ystads Militärhistoriska museum öppnar som-
marutställningen traditionsenligt söndagen den 
21 juni kl 12 och på de följande sidorna kan du 
läsa om vem tavlans olika ryttare är och i flera 
fall deras allt för korta livsöden.
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Carl Gustaf Achates Crafoord
Carl Gustaf Acha-
tes Crafoord, föd-
des den 1864 i 
Ramlösa och var 
son till Häradshöv-
ding Carl Crafoord 
och dennes hustru 
Helena Magdalena 
Beata Kahl. Han 
blev volontär vid 
Skånska dragonre-
gementet 1883 och 
avancerade till un-
derlöjtnant 1888. 
Han tjänstgjorde vid dragonerna men genomgick 
också Gymnastiska Centralinstitutet med examen 
1893 som gymnastikdirektör; inte ovanligt på denna 
tid då arméofficerare var föregångsmän inom fysisk 
fostran. Som löjtnant genomgick han Krigshögsko-
lan 1898-1900 och var därefter under fem år kom-
menderad i Stockholm som adjutant till Kavalleri-
inspektören – Prins Carl (Bror till Gustaf V). 1905 
blev Carl Crafoord utnämnd till Ryttmästare och 
återkom då till Ystad och blev chef för den s.k. Gö-
ingeskvadronen. Under åren 1908 och 1909 tjänst-
gjorde han vid det Westfaliska dragonregementet i 
Saarbrücken, Tyskland. Efter denna utlandstjänstgö-
ring kommenderades han som chef för kavalleriets 
officersvolontärskola i Umeå, där han var mellan 
1910 och 1911. Återkom därefter till Ystad och blev 
chef för femte skvadronen. 1915 begärde han av-
sked och fick därvid majors grad. Han hade då skilt 
sig från sin hustru Lilly Wallenberg och flyttade till 
Tyskland och gifte om sig i Dresden 1917 med Frie-
del Stenderup. Han förblev i Tyskland, frånsett åren 
1917-1920 då han bodde i Skåne, fram till sin död 
1938 i Oberpfaffenhofen. Carl Crafoord tillhörde en 
verklig militärsläkt. Med undantag för fadern var alla 
förfäder militärer sedan 1600-talets början. Två av 
hans farbröder var officerare och hans tre söner valde 
alla den militära banan. Hans båda äldsta döttrar 
gifte sig dessutom med officerare.

Nils Liedholm 1871-1907
Nils Wilhelm Liedholm föddes den 6/4 1871. Han 
var son till prosten i Everöd, Carl Wilhelm Liedholm 
och hans hustru Hilda G M Gleerup.

Nils blev volontär vid Skånska dragonregementet 
1891, utnämndes till sergeant och elev vid Krigssko-
lan 1893, till underlöjtnant 1894, till löjtnant 1899 

Ryttare i Dragontavlan
och till löjtnant av 
2:a klassen 1900. 
Han var placerad 
vid Borrby skva-
dron (9:e).

Nils Liedholm 
gjorde sig kanske 
mest känd bland 
ystadborna för en 
incident på Ho-
tel du Sud 1906. I 
skriften ”Continen-
tal du Sud – histo-
rien om ett hotell” 
kan läsas att Liedholm, tillsammans med överste 
Siwert, red in genom entrén (som då låg mot järn-
vägen) och uppför trätrappan. ”Den andre, som var 
ryttmästare Liedholm, brakade igenom trappan. 
Hur hästar och ryttare sedan kom ner förmäler inte 
historien, men det sägs att det hela gick bra”. Anm. 
Det är tveksamt om Liedholm var ryttmästare vid 
tillfället.	  

Kort efter att tavlan var målad reste han till Afrika 
och inträdde som kapten i den militära delen av ” La 
Force Public ”, en styrka som kan kallas Kung Leo-
polds av Belgien privata armé. Denna styrka spred 
skräck och död bland den kongolesiska befolkningen 
och betraktas som en av de mörkaste händelserna i 
Afrikas historia. På den långa resan till Kongo är det 
mycket troligt att Nils Leidholm hade sällskap med 
Nils Viktor Andersson, om vilken Per Erik Tell skri-
vit i boken ”Detta fredliga uppdrag”.

Nils Liedholm var en av de 522 svenskar som del-
tog på olika sätt i denna massaker. Likt en stor del av 
svenskarna drabbades Nils av sjukdom och dog av 
dysenteri den 1 juli 1907 i Bambili, Kongo

Edward af Sandeberg 1871-1920
John Viktor Edvard 
David af Sandeberg 
föddes den 18/2 
1871 i Ystad.

Han blev volon-
tär vid Skånska 
dragonregementet 
1889 och tog stu-
dentexamen i juni 
1890. Året efter 
utnämndes han till 
sergeant och blev 
elev vid krigsskolan. 
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Den 1/11 1892 utexaminerades han och utnämndes 
till underlöjtnant vid dragonregementet, genomgick 
krigshögskolan 1896 - 1898 och blev där utnämnd 
till löjtnant 1897. Tjänstgjorde därefter som lärare 
vid kavalleriskolan 1900 - 1901 samt lärare vid rid-
skolan på Strömsholm 1901 - 1903. Han kom tillba-
ka till dragonregementet och tjänstgjorde som rege-
mentskvartermästare mellan 1904 och 1907, under 
vilken tid han utnämndes till ryttmästare. 1907 blev 
han chef för 3. skvadronen. I början av 1910-talet 
ingick han i Kommissionen för kulspruteförsök.

Förlänades RSO 1913, blev adjutant hos kon-
ungen 1915, major i armén samma år, major vid 
fördelningskavalleriet med tjänstgöringsskyldighet i 
Norrlands dragonregemente 1916, överstelöjtnant 
vid Skånska dragonregementet 1918 och t.f. chef för 
Smålands husarregemente. År 1920 blev han ordfö-
rande i kommittén för utarbetande av 1920 års ka-
valleriexercisreglemente, överste i armén och t.f. chef 
för Kronprinsens husarregemente, överadjutant hos 
konungen, överste och chef för sistnämnda regemen-
te. Den 19/11 1920 dog han, 49 år gammal, genom 
kullridning i spetsen för sin officerskår vid Arlöv ut-
anför Malmö. Han jordfästes i S:t Petri kyrka och 
gravsattes samma år på gamla begravningsplatsen i 
Ystad.

Fredrik Rosencrantz 1879-1957
Fredrik Jakob Tage 
Ulfstand Rosen-
crantz föddes den 
26/10 1879 på 
Örups slott i Skåne, 
son till överstelöjt-
nant, kammarher-
ren Holger Rosen-
crantz.

Han var fascine-
rad av hästar från 
barnsben och sökte 
sig därför till kaval-
leriet efter student-
examen i Ystad 1897. I december 1899 kom han 
Till Skånska Dragonregementet som officer och ut-
nämndes till löjtnant 1903.

Han gjorde sig snart känd som en av regementets 
skickligaste ryttare och representerade regementet 
bland annat vid de olympiska spelen i Stockholm 
1912 där han var med och vann guldmedaljen i 
laghoppning. Internationellt uppträdde han t.ex. i 
Frankrike, Italien och Österrike, som han lämnade 
vid krigsutbrottet 1914.

Han kom emellertid att förälska sig i hustrun till 
officersvännen Kristoffer Gyllenstierna och då kär-

leken besvarades var skandalen ett faktum, paret 
Gyllenstierna skilde sig 1916. Fredrik Rosencrantz 
flyttade eller förflyttades därför till Strömsholm, där 
paret kunde gifta sig först 1918 och det äktenskapet 
varade lyckligt livet ut. Innan Fredrik lämnade Ystad 
hann han med att vinna regementets mycket åtrå-
värda pris, ryttarstatyetten. Kristoffer Gyllenstierna, 
som kom tvåa, lär då ha yttrat ”inte nog med att han 
tog min hustru – utan han tog också priset”.

På Strömsholm berättas fortfarande om Fredrik 
Rosencrantz och att han bland annat red upp till 
officersmässen på andra våningen på sin 40-årsdag. 
Han flyttade senare med hustru och två söner till Ek-
sjö och tjänstgjorde på Smålands Husarer. När rege-
mentet lades ner 1925-27 flyttade han till Malmö. 
Han fungerade i många år som domare på Jägersro 
och skrev också under vinjetten ”Häst” i SvD. Han 
red nu dressyr och blev uttagen till dressyrlandslaget 
till olympiska spelen 1948, men ägaren till hästen 
sålde den strax innan.

Fredrik Rosencrantz avled i Malmö i april 1957, 
som en av två ryttare på tavlan som uppnådde hög 
ålder.

Herman von Höpken 1881-1911
Herman von Höp-
ken föddes den 
24/10 1881 i Paris.
Han tog student-
examen i maj 1900 
och blev officersvo-
lontär vid Wendes 
artilleriregimente i 
Kristianstad samma 
år. Han tog officers-
examen i november 
1902 och utnämn-
des till underlöjt-
nant vid nämnda 
regemente samma år. I november 1904 överfördes 
han till Skånska Dragonregementet, just hemkom-
men från en resa till Kairo. Han blev löjtnant vid 
sistnämnda regemente 1906.

Han deltog i en brittisk expedition som gjorde 
uppmätningar i Uganda och vidare norrut längs Ni-
len. Erfarenheterna från bland annat jakt i Afrika 
nedtecknade han i boken

”Från Mombasa till Kairo”, som utkom 1908.
Efter hemkomsten från Afrika blev han 1909 cere-

monimästare i Sankt Knutsgillet, där han efterträdde
Salomon Smith. 1910 blev von Höpken ordon-

nansofficer hos H.K.H. Kronprinsen, som han följde 
till kung Georgs av England kröning i London 1911. 
Efter hemkomsten från England red han omkull vid 
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Min bakgrund
När jag lämnade Lv 4 för att resa till Halmstad och 
Lv 6 hade min erfarenhet av en personalavdelning 
inskränkt sig till förmaningstal av personalchefer, 
synpunkter på varför jag inte var villig till kommen-
deringar i olika riktningar eller vad jag fick och inte 
fick göra.

Tre år senare, efter ett år på FHS ChP, tjänstgöring 
på KFE samt utbildning i Karlstad och Östersund 
på FHS Managementprogrammet, började jag själv 
tjänstgöra som personalhandläggare på Lv 6 perso-
nalavdelning år 2000. Det var i en tid av stor turbu-
lens i Halmstad. I 16 hade precis blivit nerlagt och 
det gick omkring många missnöjda officerare som 
det fanns ett behov av att ta hand om.

Mina huvudsakliga arbetsuppgifter blev kom-
petensförsörjning, policydokument, arbetstidsav-
tal, utbildning av chefer och anställda men även 
tjänstgöring i befattning som Lv chef på MekB 10 
i Strängnäs. Dessutom gjorde jag utlandstjänst som 
Personalchef KS 07 i Kosovo 2002-2003.

Personalchef Lv 6
Efter Kosovo placerades jag som Personalchef och 
chef PersA på Lv 6. Dåtidens personalavdelning var 
12 personer och vi sysslade med allt mellan himmel 

I huvudet på en HR-Chef

Mats Rosensköld HR-chef Lv 6

steeplechase i terräng på Nybrofältet utanför Ystad 
och dog fem dagar efter, den 1/10 1911. Minnessten 
finns på plats.

Stoftet förs till fädernegården, Bogesunds Säteri, 
Östra Ryds församling i Stockholms län, för att grav-
sättas i Slottskapellet. I samband med renovering av 
Slottskapellet flyttades kvarlevorna av de i kapellet 
gravsatta personerna till den sista vilan i ny grav på 
Östra Ryds kyrkas nya kyrkogård. Flyttningen ägde 
rum den 19 april 1967.

Mogens Matthiesen 1888-19??
Om Mogens Matthiesen , konstnärens son, är myck-
et lite känt. Författaren Thomas Löfström, som skri-
vit om tavlan, nämner att Mogens Staffeldt Matthie-
sen bör ha varit 16 år när tavlan började målas, 1904 
och att han dog ung.

Hugo af Sandeberg 1881-1908
Hugo Svante Edvard David af Sandeberg , föddes 
den 6/2 1881 i Ystad.

Han tog studentexamen i maj 1900 och blev vo-

lontär vid Skånska 
dragonregementet 
i juli samma år och 
avancerade till ser-
geant redan i juli 
1901. Han antogs 
som elev vid krigs-
skolan i septem-
ber samma år, blev 
fanjunkare ett år 
senare och tog sin 
officersexamen den 
23/11 1902. Åter 
i Ystad blev han 
utnämnd till underlöjtnant vid dragonregementet i 
december samma år. Utnämndes till löjtnant vid re-
gementet den 5/5 1905. En kort tid efter tavlans fär-
digställande tjänstgjorde han på Krigshögskolan. År 
1908 reste han till Hohenhonnef vid Rhen och dog 
där den 11/8 samma år. Han begravdes den 18/8 på 
Ystad gamla kyrkogård.

och jord. Alla ärenden som stabschefen inte visste 
vad han skulle göra med, hamnade på PersA. Åt-
minstone upplevde vi det så. Förutom det vi kal�-
lade ”bra ärenden” hade vi som uppgift att ansvara 
för både operativ och strategisk personaltjänst. Det 
innebar att vi ansvarade för alla anställningar, kom-
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menderingar, skolor, kompetensförsörjning och inte 
minst löneförhandlingar. Jag var dessutom den ende, 
förutom regementschefen, som fattade beslut om 
tjänstledigheter. Vårt arbetsfält var att stödja både 
chefer och medarbetare i allt som rörde personalad-
ministration. I vissa fall var det som om personalav-
delningen var en sorts larmstyrka som rykte ut och 
släckte bränder hela tiden. Bristen i detta system var 
att jag upplevde att jag aldrig hade tid över till den 
strategiska personalförsörjningen. 

Ny organisation och arbetssätt
År 2008 ändrades allt detta. Efter min andra ut-
landsmission, KS 16, i Kosovo, förövrigt en mission 
som Lv 6 hade ansvaret för, fick jag erbjudandet om 
att bli HR-Chef (HumanResurs) i den nya organi-
sationen vilken skulle gälla från 2009. HKV sa att 
det skulle bli ett helt annat arbetssätt med personal-
ansvaret långt ut i linjen. Till och med plutonchefer 
skulle ha arbetsgivaransvar med allt vad det innebär. 
Personalavdelningen skulle arbeta huvudsakligen 
med strategiska HR-frågor och endast coacha che-
fer. I enlighet med det skulle personalavdelningarna 
minska och ett nytt HR Centrum skulle utvecklas 
för personaladministration och löneutbetalning.

Hur har det då blivit?
G 1/Personalavdelningen minskade naturligtvis. Idag 
är vi tre ordinarie befattningar. Det är undertecknad 
som HR-Chef, en HR Generalist som huvudsakli-
gen arbetar med bemanning och arbetsgivarrelatio-
ner samt en HR Specialist/Rehab som arbetar med, 
förutom stöd till chefer i rehabfrågor, rehabuppfölj-
ning och samtalsledare. Han är även sekreterare i re-
gementets personalförsörjningsnämnd.

Plutoncheferna fick ett utökat arbetsgivaransvar. 
Idag anställer plutoncheferna alla sina soldater, an-
svarar och äskar ekonomiska medel för kompetens-

utveckling av dessa. Dessutom ansvarar plutonche-
ferna för lönesättning och fördelar lönemedel vid 
nya löneavtal.

Mina arbetsuppgifter riktar sig idag mot att un-
derstödja Chefen Lv 6 med den strategiska perso-
nal- och kompetensförsörjningen. Min arena är att 
coacha honom och hans enhetschefer. Idag finns det 
10-åriga planer för hur många elevplatser vi ska ha 
för olika officersutbildningar, hur mycket officerare 
och soldater vi ska vara vid vissa tidpunkter. 

Försvarsmaktens HR Centrum
FM HR Centrum har etablerats och blivit ett stöd 
för chefer vad avser personaladministration och lö-
neutbetalningar. HR Centrum är ett förband som 
alla andra och denna arbetsplats är förlagd till Gärdet 
i Stockholm. På HR Centrum jobbar ca 250 civila 
och drygt 30 yrkesofficerare. Genom att minska på 
antalet personer som jobbar på förbandens personal-
avdelningar byggde man upp detta centra som tog 
över en del av våra tidigare arbetsuppgifter. Nästan 
all inknappning i vårt stödsystem PRIO sker där. 
Om man inte finns i PRIO, finns man inte. Dessut-
om handlägger HRC alla bemanningsärenden cen-
tralt i Försvarsmakten, all personal i internationella 
insatser samt centrala avtalsfrågor. 

Avslutning
Dock upplever jag att den största skillnaden mellan 
att vara Personalchef och HR-Chef är att jag som 
HR-Chef har kommit längre ifrån den dagliga verk-
samheten. Mitt fokus är och ska vara på framtiden 
istället för här och nu som det var som personalchef. 
I det stora hela är uppgifterna mycket mer stimule-
rande än vad de var förr.

Mats Rosensköld
HR-Chef Lv 6

Välkommen till den 15:e Lv 4-träffen i Husie
Lördagen den 12 september kl 13.00. Platsen är densamma – på gamla Lv 4, Husie Kyrkoväg 70 
Förslag till PROGRAM - Har du förslag till någon intressant programpunkt? Mejla Bengt

Kl 13.00	 Samling och välkomnande, Samvaro och landgång, öl/vatten, kaffe och kaka
		  (Pris: 110:- kr/person. Ta gärna med jämna pengar.)
Kl 14.10	 Kamratlig samvaro och information
Kl 15.00	 Avslutning

Anmäl dig före måndagen den 7 september och undrar du över något – hör av dig!
Bengt Björklund	 Tfn: 040-49 55 25 	 e-post: bengt@mffc.se  
Agne Andersson	 Tfn: 046-70 97 45	 e-post: agne69@live.se	
Gunvor Tegstam	 Tfn: 040-94 57 01
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Den 30 maj genomfördes årets Soldatens Dag 
i Halmstad, under temat ”Försvarsmakten – 
en del av samhället”. Lv 6 har under senare år 
ersatt Regementets dag med Soldatens dag, ett 
samarrangemang med övriga förband i Halm-
stad garnison.

FMTS (Försvarsmaktens Tekniska Skola) hade detta 
år huvudansvaret för planeringen av genomförandet. 
Försvarsmakten hade tilldelats Norre Katts Park som 
sitt område för att visa upp sin verksamhet.

RBS 97 grupperat i Norre Katts Park.

Här kunde besökarna ta del av förevisningar, få in-
formation om försvarsmakten, åka bandvagn mm.

En av programpunkterna var firandet och uppmärk-
sammandet av våra veteraner. Ceremonin genomför-
des i en del av parken där FM sedan tidigare har satt 
upp ett Veteranmonument. Det var tal av Chefen för 
Luftvärnsregementet överste Stefan Jönsson, militär-
musik av Hv-musikkår samt sedvanlig kransnedlägg-
ning.

Soldatens dag i Halmstad

En ung besökare prövar utrustning och gör armhävningar.

Soldatens dag genomfördes tillsamman med andra 
aktiviteter i Halmstad denna dag. Hela arrange-
manget gick under namnet Halmstadgillet. Utställ-
ningar, hantverk, marknader, kulturevenemang och 
Pridefestival. I Pridefestival deltog också Försvars-
makten för att visa var vi står när det gälla alla män-
niskors lika värde. Oavsett kön, sexuell läggning, re-
ligion eller hudfärg skall alla känna sig välkomna till 
Försvarsmakten.

Överste Stefan Jönsson med övriga förbandschefer i Pridetåget.

Förbanden i Halmstad garnison ställer upp med standar och fanor 
för att hylla våra veteraner.
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På uppmaning av vår mycket energiske redak-
tör (brist på material i kommande nummer??) 
kommer ett försök till presentation av ”ny i sty-
relsen” och några betraktelser av kamratfören-
ingens nytillträdde sekreterare.

Som uppvuxen i och strax utanför Ystad valde jag 
efter min yrkesofficersutbildning att bo kvar i Ystad. 
Har alltså veckopendlat i många år till olika tjänst-
göringsplatser, med målet att familjen skulle slippa 
flytta. Startade i pansartrupperna och truppförde 
bland annat som stridsvagskompanichef med den 
kända och kontroversiella stridsvagnen utan torn, 
stridsvagn 103 S, numera förpassad som museiföre-
mål, och omskolades sen 1982 till luftvärnstjänst vid 
en av Försvarsmaktens omorganisationer. 

Det medellångräckviddiga Hawk-systemet hade just 
genomgått en omfattande modifiering med mycket 
ny materiel tillförd och med det nya förbandsnam-
net Luftvärnsbataljon robot 77. Stora delar av befäls-
kåren på Lv 4 skulle omskolas och i detta hamnade 
då vissa av ”P 7-arna”. En ny truppföringsvärld öpp-
nade sig. Helt plötsligt kunde en truppförare gå ut 
på förbandsövning utan att ständigt behöva knapra 
i sig ett stort antal magnesyl för att lindra huvudvär-
ken som emanerade från stridsvagnstjänstens tryck-
ande telehjälmar med ständigt radiotjatter kombi-
nerat med dieselavgaser från gas- och kolvmotorer. 
Men visst, ibland kunde man sakna känslan av en 
viss maktberusning som kom av att basa över ett an-
tal respektingivande 40-tonschabrak. Likaså sved det 

En Hawk-utbildning som satte spår
i pansarsjälen att inte aktivt söka upp antagonisten, 
utan passivt behöva sitta och vänta in en motstånda-
re som eventuellt behagade flyga förbi inom räckhåll 
för mitt vapensystem.

Effekterna av denna omskolning kom ändå i hög 
grad, regelbundet återkommande, att prägla min 
fortsatta militära karriär. Då inte bara som bataljons-
chef nästan 10 år för 27. Luftvärnsbataljonen robot 
77 Hawk med förbandsflytt till Stockholmsområdet, 
där vi blev ”Huvudstadsluftvärnet”, tillika priorite-
rat förband med väldigt många repetitionsövningar 
även i övriga landet. Det råkade oftast även påverka 
”fredstida”  befattningar med erfarenheterna från 
luftrumsuppträdande, grundlagt i det nära samarbe-
tet med olika flygvapenförband och övriga som ock-
så utnyttjade luftrummet. Internationell anpassning, 
det vill säga NATO-anpassning, av alla luftrums-
utnyttjare att så långt som möjligt använda samma 
metoder och procedurer som NATO använder i 
luftrummet, blev en röd tråd vid mina befattningar 
vid bland annat Försvarshögskolan, i Halmstad som 
Luftvärnets utvecklingschef och på olika chefs- och 
stabsbefattningar på försvarsmaktsgemensam nivå.

När jag av en slump i början av 1970-talet valde att 
arbeta inom Försvarsmakten, lockades jag av före-
speglade ständigt nya arbetsuppgifter och möjlighe-
ter att jobba på olika nivåer. Förespeglingarna har 
verkligen infriats! Längsta tiden på en tjänst blev tre 
år och detta inträffade bara en gång. Eftersom rutin-
arbeten och väntan inte är mina starka sidor, har jag 
alltid upplevt militärlivet som mycket engagerande. 
Mitt motiv för att sluta i Försvarsmakten i ”förtid” 
då möjlighet gavs, var främst den av sociala skäl själv-
valda regelmässiga pendling som jag genomfört un-
der hela min karriär med en väsentlig del av jobben 
i Stockholmsregionen. Möjligheten att sent omsider 
träffa familjen något mera regelmässigt lockade. 

Efter anställningen i Försvarsmakten hade jag un-
der några år förmånen att som timanställd vid Saab 
(Växjö-kontoret) då behov uppstod jobba med di-
verse ärenden, främst  av typen luftvärnsrelaterade 
rapporter och marknadsöversikter. Återknyter nu 
alltså luftvärnsrelaterade kontakter genom att delta 
lite mera aktivt i kamratföreningen. 

Roland Jostrup
Nytillträdd sekreterare i Lv 4 Kf
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27.luftvärnsbataljonen robot 77 (27.lvbat) 
hade en ovanligt komplex situation med många 
olika ledningsstrukturer som verkade i olika 
skeden i förbandets verksamhet. 

Grundutbildningen skedde på Skånska luftvärnskå-
ren (Lv 4) i Ystad med huvuddelen av värnpliktiga 
och officerare från södra Sverige. Uppgifterna fanns i 
Stockholmsområdet med Mellersta flygkommandot 
(FK M) som taktisk chef och med Mellersta militär-
området (Milo M) som operativ chef med territori-
ellt och markoperativt ansvar. Stockholms försvars-
område (Fo 44) var mobiliseringsmyndighet och 
slutligen var det Östra arméfördelningen (4.förd) 
som stod för produktionsledning av förbandets 
krigsförbandsverksamhet, det vill säga anslog pengar 
till krigsförbandsövningar och dylikt.

Den här, milt uttryckt, något komplicerade struktu-
ren var tänkt att symboliseras på något sätt i 27.lvbat 
förbandsmärke. Dessutom skulle luftvärnets trupp-
slagstecken och karakteristik kunna återfinnas, lik-
som var i landet förbandet hade de viktigaste uppgif-
terna. Nedan beskrivs i fetstil de symboler och färger 
som låg till grund för förbandsmärket för 27.lvbat 
under 1990-talet.

Truppslagstecken för luftvärnet är artilleriets granat 
med vingar och den är buren på högröd kragspegel.  

Skånska luftvärnskåren (Lv 4) bar på axelklaffen 
truppslagstecken i gult på röd konturskuren matta. 
De andra luftvärnskårerna hade på motsvarande sätt 
sin färg (blå, gul, vit).

Skånska luftvärnskårens (Lv 4) vapen (förbandsteck-
en) bestod av gula korslagda kanoneldrör, gul sköld 
med gula vingar och röd grip med blå krona.

Mellersta flygkommandots (FK M) vapen bestod av 
ett stående svärd i botten med utanpåliggande sköld 
och kunglig krona. Skölden var i gult och blått med 
bland annat vingad tvåbladig propeller (även röda 
inslag i den kungliga kronan!).

Mellersta militärområdets (Milo M) vapen bestod 
ett stående svärd i botten med utanpåliggande sköld 
och kunglig krona. Skölden i gult och blått med 
svart grip med röd beväring och tre kronor i gult. 

Stockholms försvarsområdes (Fo 44) vapen bestod av 

27.lvbat förbandsmärke

korslagda musköter med sköld och kunglig krona i 
förgrunden. Skölden var blå med tre kronor i gult 
(även röda inslag i den kungliga kronan). 

Östra arméfördelningens (4.förd) vapen bestod av 
korslagda kommandostavar med kunglig krona och 
sköld i förgrunden. Skölden var gul och blå med 
uppstigande svart grip med röd beväring. Tre kro-
nor fanns på kommandostavarna.

Namnet Huvudstadsluftvärnet travesterar på en jakt-
division, ursprungligen från F 18 Tullinge, senare 
F 16 Uppsala, som tog sig det inofficiella namnet 
Kungliga Huvudstadsjakten.

Därför valdes: 
•	färgerna röd botten med blå yttre bård och gul text 

och svart stadskontur.
•	gula korslagda robot 77 med ett stående svärd med 

vingar. 
•	Stockholms stadskontur i svart med tre accentu-

erade kronor på stadshuset. 
•	namnet Huvudstadsluftvärnet i övre delen av bår-

den.
•	Lv 4 i nedre kanten på bården.
•	lite skånsk dubbeltydighet i den gula halvcirkeln 

under svärdet: den kunde både åsyfta globen i 
stadsbilden eller en uppstigande sol, det vill säga – 
det finns hopp för Stockholms stad!

Förbandsmärket togs fram i början på 1990-talet 
som ett ”team-work” inom bataljonen och hela ba-
taljonens personal bar märket vid den sista försvars
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Influenser i tabellform

Organisation Rött, blått, gult, 
svart

Vingar Korslagda vapen/
kommandostavar

Svärd Tre kronor

Luftvärnet Rött x
Lv 4 förbands-
märke

x (Ej svart) x x

Lv 4 färg Rött
FK M x (Ej svart) x x
Milo M x x x
Fo 44 x (Ej svart) x x
4. förd x x x

Roland Jostrup
Fd C 27.lvbat rb 77

maktsövningen som kallades ”Orkan” och gick av 
stapeln i september 1993 i Milo M med Stockholm 
som centrum. 

Förbandsmärket anpassades till Lv 4 nedläggning 
1997 med att exkludera denna benämning nederst 

i märket, men blev helt obsolet vid den omfattande 
försvarsmaktsreform som genomfördes 2000-06-30, 
då bland annat milo-, flygkommando- och försvars-
områdesindelning lades ner och förbandsbenäm-
ningar ändrades.

Hans Lindell och Lennart Broberg har tillsammans med vår tidigare regementschef Lars Mårtensson och reservofficeren Per-Evert Nilsson 
genomfört en reportageresa till Arild på Kullahalvön. Det var platsen för Lv 4 sommarläger mellan 1942 och 1954. Lars och Per-Evert deltog 
i några av dessa lägervistelser. När och i vilken form vi kommer att redovisa resultatet av vårt besök i Arild får framtiden utvisa, låter Hans 
Lindell meddela.    Foto Lennart Broberg
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Låt oss kalla det HAWK-Veteranerna – den för-
sta befälskolan på RBS 67-systemet som utbil-
dades på Lv4 under 1963-64. 

Förra året så hade befälseleverna, och av dem utvalda 
utbildningsbefäl, en 50 års jubileumsträff förlagt till 
gamla Husie, med efterföljande fortsatta festligheter 
på en trevlig restaurant. Firandet gick av stapeln på 
samma dag som utryckningen - den 3 juni. Viktigt. 
Efter ett stort detektivarbete så lyckades vi i en liten 
kommitté att spåra och kalla nästan samtliga.

Att vi skulle fortsätta att träffas även i år blev en 
självklarhet redan vid förra årets första återförening. 

Att det har gått 50 år sedan vi senast var tillsam-
mans kan man inte ana på den uppsluppna stämning 
som direkt infann sig vid återseendet. Årets samling 
var den 3. Juni på Lvregementet i Halmstad, där vi 
välkomnades med öppna armar. En full dags pro-
gram med inledande orienteringar om regementet 
och Lvrbbat uppgifter i Försvarsmakten. Sedan fick 
vi visningar och genomgångar av dagens luftvärn 
med pågående utbildning på RBS 70, men för oss 
framförallt utbildningen på den nuvarande och fort-
satt operativa systemvarianten av HAWK - RBS 97. 
Inte bara vi gamla HAWK-Veteraner utan alla med 
någon insikt i elektroniska vapensystem, kan inte an-
nat än förundras över att ett system som kom i ope-
rativ tjänst 1964 fortfarande, och ytterligare ett antal 
år framöver, kommer att vara i operativ tjänst. 50 år 
har redan passerats!

Medaljer till HAWK-Veteraner
Genomgångarna som vi fick på dagens HAWK-

koncept, med sina olika systemenheter, vittnar om 
att detta system fortsatt väl fyller sin plats i ett mo-
dernt luftförsvar. De före detta befälseleverna tog del 
av allt med stort intresse, och ställde flera relevanta 
frågor till de demonstrerande unga befälen. 

Enligt vårt önskemål så avslutades dagens program 
med ett studiebesök på Garnisonsmuseet, som ju in-
kluderar en trevlig avdelning med 91:an Karlsson. 

En glad och sakkunnig guide lotsade oss igenom 
några hundra års intressant regementshistoria.

Det måste också nämnas, att så snart vi anlänt och 
samlats i Filmsalen och regementsledningen hälsat 
oss välkomna, så tilldelades vi alla helt överraskande 
en medalj – Värnpliktsmedaljen. Allt under veder-
börligt högtidliga former. 

Denna för oss helt okända medalj instiftades 2002 
av ÖB, och kan tilldelas de som med godkända be-
tyg har fullgjort sin värnplikt mellan åren 1901 och 
2010. Medaljen visar Försvarsmaktens heraldiska va-
pen, och är i silver av 8:e storleken. Vi kände oss alla 
ytterst hedrade att Lvregementet arrangerade denna 
utdelning.

Självklart så kommer vi HAWK-Veteraner att samlas 
på nytt om ett år för nya äventyr bland gammal och 
ny luftförsvarsmateriel. Entusiasmen för ytterligare  
återföreningar är stor.

Lars Ransheim
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Vi gratulerar
20-jun	 Bodil Persson	 SÖDRA SANDBY	 70
22-jun	 Lars Stridsberg	 ARLÖV	 65
29-jun	 Robert Olsson	 ESLÖV	 60
02-jul	 Dan Lindqvist	 HALMSTAD	 60
05-jul	 Tom Hansson	 STAFFANSTORP	 70
08-jul	 Bertil Liljekvist	 SKURUP	 75
14-jul	 Thomas Claesson	 ÅKERSBERGA	 70
20-jul	 Mats Nässert	 VÄXJÖ	 70
21-jul	 Nils Leijon	 STAFFANSTORP	 70
01-aug	 Kenneth Skär	 MALMÖ	 75
26-aug	 Leif Lundin	 KARLSKOGA	 65
03-sep	 Jöran Nissen	 YSTAD	 60
04-sep	 Ingvar Bengtsson	 YSTAD	 70
04-sep	 Herbert Cervin	 SÖDRA SANDBY	 75
05-sep	 Orvar Jönsson	 MALMÖ	 65
13-sep	 Leif-Bruno Burén	 HELSINGBORG	 70
18-sep	 Arne Nilsson	 YSTAD	 75
23-sep	 Christina Sjörup	 YSTAD	 65
24-sep	 Per Strandh	 SKÖVDE	 75
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Posttidning B

Skånska Luftvärnskårens Kamratförening
Nils Ahlins gata 19
271 39 Ystad

Nr 1 	 Per Samuelsson
Nr 2 	 Peter Carlin
Nr 3 	 Bo Hjalmarsson
Nr 4 	 Crister Sterning
Nr 5 	 Joakim Jardenberg
Nr 6 	 Ingemar Johansson
Nr 7 	 Börje Tullsson
Nr 8	 Ystad-Tryck AB
Nr 9	 Ingvar Johansson
Nr 10	 Paul Lindström
Nr 11	 Sparbanken Syd
Nr 12	 Arne Larsson
Nr 13	 Emil Sjörup

Nr 14	 Lennart Backe
Nr 15	 Ingmar Ljunggren
Nr 16	 Per Evert Nilsson
Nr 17	 Ulf Lennerling
Nr 18	 Bo Ericson
Nr 19	 Erik Wikman
Nr 20	 Lars Rudbert
 
Nr 21	 Hans Nilsson
 
Nr 22	 Torsten Granlund
Nr 23	 Ingemar Hallingström
Nr 24	 Christer Ekström
Nr 25	 Vännerna från Husie 
Nr 26	 Hans-Göran Künkel

Nr 27	 Börje Lantz
Nr 28	 Thomas Lantz
Nr 29	 Erik Claesson
Nr 30	 Carl Otto Rydner
Nr 31	 Göran Rydner
Nr 32	 Nils Friman 
Nr 33	 Lennart Ljungfelt
Nr 34	 Karl-Axel Ahlgren
Nr 35	 Lars Mårtensson
Nr 36	 Ystadrevyn
Nr 37	 Bertil Nilsson
Nr 38	 Staffan Sundbom

Medlemmarna i 1946-klubben är nu:

Vi behöver din insats! Det behövs ett ekonomiskt engagemang för tidningens fortlevnad. Siffer-
kombinationen 1946 existerar genom året då Kamratföreningen bildades och är samtidigt en 
rimlig ekonomisk investering. Du som vill vara med – gör så här:

• Betala in 1946 kr på Kamratföreningens bankgiro 179-6275
• Medlemmarna presenteras efter hand med namn i Lv-FYRINGEN

1946-klubben till stöd för utgivning av Lv-Fyringen
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vidmakthålla samhörighet och 
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och andra personer som har intres-

serat sig för och stött Lv 4 samt att 

skapa kontakt mellan försvaret, 
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medlemmar. Föreningen har också 

Försvarsmaktens uppdrag att stöd-

ja veteraner. 
 

Vi ordnar kamratträffar, resor, 

föredrag, konsert, middagar, fester 

och mycket annat. 
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